72RS0...-61

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 26 сентября 2023 года

Заводоуковский районный суд ...

в составе:

председательствующего судьи Дегтярева Е.В., 

с участием государственного обвинителя 

прокурора ... ФИО3, 

подсудимого ФИО2, 

защитника ФИО10, 

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело ... в отношении: 

ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего водителем в администрации ... поселения, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ... д. Пантелеевка ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел, хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (в редакции Федерального закона от ... № 281-ФЗ). 

Кроме того, ФИО2 совершил незаконную переделку огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) (в редакции Федерального закона от ... № 281-ФЗ).

Кроме того, ФИО2 совершил незаконный ремонт огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) (в редакции Федерального закона от ... № 281-ФЗ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 по ..., ФИО2, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу ..., нашел гражданское, нарезное, охотничье, огнестрельное оружие, а именно карабин калибра 5,6 мм, собранный из частей однотипных винтовок модели ТОЗ, огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18», ружье модели «ЗК», 16-го калибра, достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, не имея разрешения (лицензии) на приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, с целью личного использования, а также для последующего незаконного изготовления, переделки либо ремонта огнестрельного оружия, решил, по мере возможности, не ограничивая временными рамками свой преступный умысел, незаконно приобретать и хранить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона от ... №150-ФЗ «Об оружии», и требований п.19, п.54 Постановления Правительства РФ от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), запрещающих приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему без разрешения (лицензии) федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, и устанавливающих ограничения оборота определенных видов огнестрельного оружия, не имея такого разрешения (лицензии), умышленно, для использования в личных целях, достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, в период времени с ... до 09 часов 50 минут ..., незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ... по ..., ФИО2, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу ..., путем присвоения незаконно приобрел найденное им гражданское, нарезное, охотничье, огнестрельное оружие, а именно карабин калибра 5,6 мм, собранный из частей однотипных винтовок модели ТОЗ, огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18», ружье модели «ЗК», 16-го калибра, и имея реальную возможность к сдаче найденного огнестрельного оружия, мер к его сдаче в уполномоченный орган не принял, и стал незаконно хранить по месту жительства, до момента обнаружения и изъятия ....

Кроме того, продолжая преступный умысел, ФИО2, в период времени с 01 августа по ..., находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу ..., ..., путем присвоения незаконно приобрел найденные им патроны калибра 7,62x39 мм центрального боя, заводского изготовления и предназначенные для стрельбы из нарезного, самозарядного, огнестрельного оружия, в количестве 49 штук, патроны калибра 5,6 мм кольцевого боя, заводского изготовления и предназначенные для стрельбы из ручного, нарезного, огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, в количестве 31 штука, и имея реальную возможность к сдаче найденных боеприпасов к огнестрельному оружию, мер к их сдаче в уполномоченный орган не принял, и стал незаконно хранить по указанному адресу, до момента обнаружения и изъятия ....

Кроме того, выполняя задуманное, ФИО2, в период времени с ... по ..., находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу ..., ..., ..., выполнив незаконную переделку, найденного им ранее ружья модели «ЗК», 16-го калибра, в нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья, собранного из частей однотипных гладкоствольных охотничьих ружей: ствола и колодки от ружей модели «ЗК», 16-го калибра, цевья от ружья неустановленной модели и приклада от оружия неустановленной модели, путем укорачивания ружейного ствола и установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39 мм., имея реальную возможность к сдаче данного огнестрельного оружия, мер к его сдаче в уполномоченный орган не принял, и стал незаконно хранить по указанному адресу, до момента обнаружения и изъятия ....

Кроме того, продолжая преступный умысел, ФИО2, в период времени с 01 июня по ..., находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу ..., д... ..., выполнив незаконный ремонт, найденного им ранее огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, в нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, путем установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39мм и монтажа рукоятки, приклада и прицельных приспособлений, имея реальную возможность к сдаче данного огнестрельного оружия, мер к его сдаче в уполномоченный орган не принял, и стал незаконно хранить по указанному адресу, до момента обнаружения и изъятия ....

Кроме того, в продолжение преступного умысла, ФИО2, в период с 20 по ..., но не позднее ..., находясь по адресу: ..., д. Пантелеевка ..., незаконно получил от ФИО5 на реставрацию гражданское нарезное спортивное огнестрельное оружие, а именно спортивную винтовку ТОЗ-1, калибра 5,6 мм, заводского изготовления, имея реальную возможность к сдаче данного огнестрельного оружия, мер к его сдаче в уполномоченный орган не принял, тем самым незаконного приобрел огнестрельное оружие и стал незаконно хранить по указанному адресу, до момента обнаружения и изъятия ....

... в период времени с 09 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия в гараже и строящемся доме, расположенных на земельном участке по адресу ..., ... ..., было обнаружено и изъято: гражданское, нарезное, охотничье, огнестрельное оружие, а именно карабином калибра 5,6 мм, собранный из следующих частей однотипных винтовок модели ТОЗ: ствола от карабина ТОЗ-16, калибра 5,6 мм заводского изготовления, затвора, собранного из частей однотипных затворов винтовок модели ТОЗ калибра 5,6 мм и незакрепленной на стволе ложи, пригодное для производства выстрелов штатными патронами калибра 5,6 мм; патроны калибра 7,62x39 мм. центрального боя, заводского изготовления и предназначенные для стрельбы из нарезного, самозарядного, огнестрельного оружия, в количестве 49 штук, патроны калибра 5,6 мм кольцевого боя, заводского изготовления и предназначенные для стрельбы из ручного, нарезного, огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, в количестве 31 штука; нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья, собранного из следующих частей однотипных гладкоствольных охотничьих ружей: ствола и колодки от ружей модели «ЗК», 16-го калибра, цевья от ружья неустановленной модели и приклада от оружия неустановленной модели, изготовленное путем укорачивания ружейного ствола и установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39 мм., предназначенное для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм и к производству выстрелов данными патронами пригодное; нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, путем укорачивания ружейного ствола, установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39мм и монтажа рукоятки, приклада и прицельных приспособлений, предназначенное для стрельбы патронами 7,62x39 мм и к производству выстрелов данными патронами пригодное; принадлежащие ФИО2, гражданское нарезное спортивное огнестрельное оружие, а именно спортивная винтовка ТОЗ-1, калибра 5,6 мм, заводского изготовления, пригодная для производства стрельбы патронами калибра 5,6 мм, принадлежащая ФИО5

Кроме того, в период времени с 01 по ..., ФИО2, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу ..., не имея разрешения (лицензии) на приобретение и хранение огнестрельного оружия, нашел ружье модели «ЗК», 16-го калибра, и имея реальную возможность к сдаче найденного огнестрельного оружия, мер к его сдаче в уполномоченный орган не принял, присвоил себе и хранил в целях личного использования для последующего незаконного изготовления, переделки огнестрельного оружия.

Далее, в период времени с 01 июня по ..., ФИО2, находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу ..., ... ..., достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, не имея разрешения (лицензии) на приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, с целью личного использования, решил выполнить незаконную переделку тактико-технических характеристик найденного им ранее ружья модели «ЗК», 16-го калибра, в нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 01 июня по ..., находясь в гараже на территории земельного участка, расположенного по адресу ..., д.Пантелеевка, ..., в нарушение требований ст.ст. 6, 16 Федерального Закона от ... №150-ФЗ «Об оружии», и требований п.2 Постановления Правительства РФ от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), запрещающих гражданам изготовление, переделку или ремонт огнестрельного оружия, и устанавливающих ограничения оборота определенных видов огнестрельного оружия, не имея разрешения (лицензии), умышленно, для личного использования, достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, из незаконно приобретенных частей однотипных гладкоствольных охотничьих ружей: ствола и колодки о ружей модели «ЗК», 16-го калибра, цевья от ружья неустановленной модели и приклада от оружия неустановленной модели, незаконно собрал гладкоствольное, охотничье ружье, после чего для изменения тактико-технических характеристик и свойств его основных частей, используя угловую шлифовальную машину, напильник по металлу, сварочный аппарат, внес самодельным способом необратимые конструктивные изменения в данное оружие, а именно путем отреза укоротил ружейный ствол и установил в него вкладыш - нарезного ствола, под патрон калибра 7,62x39 мм, тем самым выполнил его незаконную переделку в нарезное огнестрельное оружие, которое, согласно заключения эксперта ... от ..., является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья, собранного из следующих частей однотипных гладкоствольных охотничьих ружей: ствола и колодки от ружей модели «ЗК», 16-го калибра, цевья от ружья неустановленной модели и приклада от оружия неустановленной модели, изготовлено путем укорачивания ружейного ствола и установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39 мм, предназначено для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм и к производству выстрелов данными патронами пригодно, и использовал для личных нужд по своему усмотрению, до момента обнаружения и изъятия ....

Кроме того, в период времени с 01 по ..., ФИО2, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу ..., не имея разрешения (лицензии) на приобретение и хранение огнестрельного оружия, нашел огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, и имея реальную возможность к сдаче найденного огнестрельного оружия, мер к его сдаче в уполномоченный орган не принял, присвоил себе и хранил в целях личного использования для последующего незаконного изготовления, ремонта огнестрельного оружия.

Далее, в период времени с 01 июня по ..., ФИО2, находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу ..., ..., ..., достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, не имея разрешения (лицензии) на приобретение и хранение оружия, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, с целью личного использования, решил выполнить незаконный ремонт найденного им ранее огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, в результате которого оно будет пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 01 июня но ..., находясь в гараже на территории земельного участка, расположенного по адресу ..., ..., ..., в нарушение требований ст.ст. 6, 16 Федерального Закона от ... №150-ФЗ «Об оружии», и требований п.2 Постановления Правительства РФ от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), запрещающих гражданам изготовление, переделку или ремонт огнестрельного оружия, и устанавливающих ограничения оборота определенных видов огнестрельного оружия, не имея разрешения (лицензии), умышленно, для личного использования, достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, используя угловую шлифовальную машину, напильник по металлу, сварочный аппарат, выполнил незаконный ремонт огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, путем укорачивания ружейного ствола, с не до конца установленным в него вкладышем - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39мм, не помещающимся по размерам в ствол ружья и исключающий производство выстрела, а именно подточил данный - вкладыш - нарезного ствола, самодельного изготовления, под диаметр ствола и установил в ствол, тем самым привел оружие в рабочее состояние путем устранения неисправностей его частей, в результате чего данное оружие стало пригодно к производству выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм, и которое, согласно заключения эксперта ... от ..., является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, путем укорачивания ружейного ствола, установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39мм и монтажа рукоятки, приклада и прицельных приспособлений, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм и к производству выстрелов данными патронами пригодным, и использовал для личных нужд по своему усмотрению, до момента обнаружения и изъятия ....

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, судом установлено, что он в период с ... по ... на своей машине ездил в дом отца в д. ..., чтобы забрать вещи отца, в гараже он нашел ружья отца, они были в разобранном виде, старые, также в гараже у отца нашел различные составные части от оружия коробки, стволы, механизмы, ему было жалко их выбрасывать, подумал что они могут ему потом пригодится, попробует из них когда - нибудь сделать оружие, которые привез к себе домой в д. ..., которые стал хранить в своем гараже на участке строящегося его дома. Он не являюсь охотником, но ему нравиться работать с железом, в том числе нравится заниматься с оружием, ремонтировать оружие, может подточить детали, исправить механизм, каких-либо специальных механизмов для этого у него нет, я использует подручные средства тиски, напильники, шлифмашинку и тому подобные инструменты, все, что обычно есть в хозяйстве, инструменты которыми можно работать по металлу, отпилить, обточить, приварить и т.п. У отца забрал из гаража ружье ТОЗ калибр 5,6 мм оно было разобранное в комплекте находились ствол, приклад не от этой модификации, затвор не рабочий. С данным оружием он ничего не делал, возможно отец при жизни что то делал с этим оружием в части ремонта, либо уже где-то его взял в таком виде, этого он не знает, которое он хранил в своем гараже на участке строящегося дома д.... до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции .... Из данного оружия он пробовал стрелять, но у него получались осечки. Данное оружие у него изъято, оно изображено на изображении 4,5 в заключении эксперта ... от .... У отца он забрал из гаража ружье ИЖ гладкоствольное в разобранном виде ствол укороченный, то есть обрезанный, ствольная коробка разобранная не было бойка, спусковой механизм заржавел, оптический прицел и глушитель лежали рядом, в ствол был не до конца вставлен вкладыш от нарезного оружия под патрон калибра 7,62мм, не до конца, то есть по диаметру не подходил, поэтому не вставлялся в ствол, и из-за этого не соединялся со ствольной коробкой. В период с 20 по ... точную дату не помнит к нему домой в д.... приехал знакомый ФИО13 из ..., привез ему на ремонт винтовку ТОЗ-1, это нарезное огнестрельное оружие, для стрельбы патронами калибра 5,6 мм., по внешнему состоянию оружия оно старое и хранилось в ненадлежащих условиях, так как ствол ржавый, приклад шатался, ФИО12 попросил его отремонтировать данное оружие, нужно было его зашкурить и покрасить ствол, отреставрировать приклад, он согласился это сделать безвозмездно, по-дружески, сроки ремонта данного оружия они не обсуждали. Он и ФИО5 не обсуждали ремонт механизмов данного оружия, которые задействованы для производства выстрелов, так как из разговора с ФИО5 ему было известно, что ФИО9 из данного оружия уже стрелял. По данному оружию было видно, что все составные части имеются, механизмы для производства выстрелов в сборе. ФИО5 у него дома оставил это оружие, после этого он его стал хранить в своем гараже на участке строящегося дома в д.... на время ремонта, до момента изъятия сотрудниками полиции .... Данное оружие у него изъято, оно изображено на изображении 4,5 в заключении эксперта ... от .... В ... года он решил заняться ремонтом и сборкой ружей калибра 7,62мм. Он хотел изготовить для себя красивое оружие, так как у этих ружей коробки были установлены 20 - 30 годов производства, считается, что чем старше дата изготовления составных частей тем престижнее оружие. Сборку и ремонт основных составных частей и механизмов этих ружей он закончил в ноябре 2022 года. То есть в период с ... по ... он находясь в гараже своего строящегося дома в д...., изготовил и собрал два ружья калибра 7,62 мм. Так, в ружье ИЖ приобретенное им из гаража отца, он в период с ... по ... переделал следующее отреставрировал цевье, то есть где были трещины подклеил, а также из металлической пластины вырезал и зашлифовал болгаркой УШМ металлическую защелку, чтобы цевье присоединялось к стволу, ствольную коробку разобрал и почистил, сделал боек из биты (шурупа) напильником подточил, в ствольной коробке заменил пружину то есть подобрал подходящую от техники обрезал нужной длины и вставил, установил на ствол прицел оптический и глушитель, в стволе гладкоствольном уже был не до конца вставлен вкладыш-накладка из ствола калибра 7,62 мм, этот вкладыш вплотную в ствол не заходил, из-за этого ствол не защелкивался и со ствольной коробкой не соединялся плотно, стрелять из него патронами калибра 7,62 мм было не возможно, поэтому он этот вкладыш - накладку для калибра 7,62 мм подточил напильником по диаметру и вставил его в ствол, после этого ствол стал беспрепятственно соединяться со ствольной коробкой и данное оружие стало пригодно для производства выстрела патронами калибра 7,62 мм. После этого данное оружие он хранил в своем строящемся доме в д...., до момента изъятия сотрудниками полиции .... Данное оружие у него изъято, оно изображено на изображении 4,5 в заключении эксперта ... от .... Из ружья, в период с ... по ... он сделал следующее ствол обрезал УШМ, так как ствол на половину был ржавый, вставил в ствол вкладыш для нарезного оружия под патрон калибра 7,62, который он сделал из фрагмента ствола от нарезного оружия, а именно отрезал УШМ нужной длины и подточил напильником, который он также ранее забрал из гаража отца, резьба в нем уже была, ему в домашних условиях такую резьбу самому не сделать, также приварил сварочным аппаратом механизм, который защелкивается в ствольной коробке, чтобы ствольная коробка и ствол соединялись, сам изготовил из дерева приклад и цевье с помощью пилы, рубанка, стамески, напильником по дереву, наждачкой подшкурил, монтировал их к ружью, на ствол приварил сварочным аппаратом самодельную мушку, ствольную коробку на данное ружье также установил из числа составных частей, которые нашел и забрал из гаража отца. После того как выполнил все эти действия и собрал все составные части оружия, данное оружие стало пригодно для производства выстрела патронами калибра 7,62 мм. После этого данное оружие он хранил в своем строящемся доме в д...., до момента изъятия сотрудниками полиции .... Данное оружие у него изъято, оно изображено на изображении 4,5 в заключении эксперта ... от .... В строящемся доме оружие у него хранилось в строенном в стене шкафу. Патроны в строящемся доме хранились в нише над дверным проеме. Изъятые у него патроны 5,6 (V) калибра 31 штука, патроны 7,62x39 калибра 49 штук он хранил у себя в д.... до изъятия сотрудниками полиции .... Патроны 5,6 (V) калибра 31 штука, патроны 7,62x39 калибра 49 штук он насобирал с ... по ..., так как приезжали охотники на охоту кто не знает, после их отъезда постоянно оставались патроны, он их прибирал и оставлял себе. Он знает, что для хранения и приобретения оружия и боеприпасов к нему нужны специальные документы, разрешения, лицензии, которых у него нет и никогда не было, знает, что оружие и боеприпасы должны храниться в специально обустроенных для этого месте, он понимает что изъятые у него оружие и боеприпасы он приобрел и хранил не законно, незаконно хранил так как какое-то оружие и боеприпасы ему было жалко выбрасывать, какое-то оружие было на ремонте либо на хранении его знакомых. Свою вину в совершении преступлений по незаконному приобретению, хранению оружия и боеприпасов он признает полностью, и в этом раскаивается, (том ... л.д.44-49)

Оглашенные показания ФИО2 поддержал в полном объеме.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого в совершении преступлений, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в связи с его неявкой, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, судом установлено, что в рамках дела оперативного учета (ДОУ) было получено постановление Ялуторовского районного суда ... ... от ... о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства ФИО2 по адресу д.Пантелеевка .... Данное постановление имеет статус секретного документа и хранится в материалах ДОУ. ... на основании данного постановления совместно с оперуполномоченным ФИО6 по указанному адресу в присутствии понятых и ФИО2 начали осмотр надворных построек, жилого дома, в сенях дома обнаружили оружие. Спросили ФИО2 где его гараж, тот указал здание, расположенное недалеко от данного дома, в гараже обнаружили огнестрельное оружие, патроны, за гаражом находилось строение похожее на дом, ФИО2 пояснил, что это строение принадлежит ему, что это строящийся дом, в нем ни кто не проживает, в нем хранятся его вещи, после чего были осмотрены помещения в данном строящемся доме, где были обнаружены огнестрельное оружие, патроны, в том числе нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. Часть огнестрельного оружия имела видимые признаки незаконного изготовления, не являлось полностью заводского изготовления, имело изменения в конструкции. В рамках ДОУ было известно, что ФИО2 не является владельцем оружия, ему оружие не принадлежит, соответстгенно обнаруженное у него огнестрельное оружие и боеприпасы к нему хранились им незаконно О данном факте сообщил в дежурную часть отдела полиции ... для организации выезда следственно-оперативной группы на место происшествия. По приезду следственно-оперативной группы, в присутствии тех же понятых, ФИО2, был произведен осмотр, составлен протокол осмотра места происшествия, обнаруженное оружие и боеприпасы изъяты, (том ... л.д.30-32).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в связи с его неявкой, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, судом установлено, что оружие на изображениях ..., ... в заключении эксперта ... от ... является оружием, которое он обнаружил под крышей дома по адресу ... в летний период 2011 года. В ... дату и период не помнит он в Интернете по фотографиям оружия увидел похожее внешне оружие с данным, узнал, что это спортивная винтовка ТОЗ-1 выпускалось с 1800 года по 1919 год, подумал, что это раритетное оружие, захотел его отреставрировать и переделать в муляж, чтобы не стреляло, что бы хранить его как экспонат для красоты. Осенью 2022 года дату и период не помнит, в ходе разговора с ФИО2 он рассказал ему об этом оружии и что хотел бы его отреставрировать, предложил ФИО2 взяться за эту работу, тот согласился, сказал «вези, сделаем». Затем в период с ... по ..., точное число не помнит, за неделю до ..., запомнил, так как ... уехал на вахту, приехал в д.... один на своем автомобиле ФИО1 в гости к ФИО2, привез ему данное оружие и отдал для реставрации. Когда он ФИО2 передал данное оружие у него был ствол ржавый, приклад деревянный пошарпанный, лопнувший. Он сказал ФИО2 привести в порядок ствол, металлическую часть почистить, покрасить, и сделать приклад, в зависимости от состояния заменить на другой либо отреставрировать имеющийся, сроки работы не оговаривали, по возможности. На тот момент он и ФИО2 не оговаривали о состоянии и ремонте частей, механизмов оружия которые предназначены для производства выстрелов, так как на тот момент для него основное значение имел его внешний вид, между ним и ФИО2 разговора о вознаграждении за работу по реставрации оружия не было, и не подразумевалось, ФИО2 решил ему в этом помочь по дружески. (том ... л.д.8-11).

Из рапорта оперативного дежурного ОП ... ФИО7, зарегистрированного в ОП ... КУСП ... от ... судом установлено, что ... в 10.05 в дежурную часть ОП (дислокация ...) МО МВД России «Заводоковский» поступило телефонное сообщение начальника ОУР Свидетель №1 о том, что ... в 10.00 в д.Пантелеевка ... ФИО2 в гараже и доме обнаружено огнестрельное оружие (том ... л.д. 3).

Из рапорта об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированного в ОП ... КУСП ... от ... судом установлено, что ... в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения ФИО2 по адресу ... ... ... обнаружено и изъято огнестрельное оружие и боеприпасы к нему (том ... л.д.4).

Из протокола проведения оперативно розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ... судом установлено, что на основании решения Ялуторовского районного суда ... проведено обследование помещений принадлежащих ФИО2 в д.Пантелеевка ... ..., в ходе которого обнаружены огнестрельное оружие и боеприпасы (том ... л.д.7).

Из протокола осмотра места происшествия от ... судом установлено, что осмотр начат по адресу ... ..., далее продолжен в гараже и строящемся доме, расположенных рядом, принадлежащих ФИО8, где обнаружены и изъяты: гражданское, нарезное, охотничье, огнестрельное оружие, а именно карабином калибра 5,6 мм, собранный из следующих частей однотипных винтовок модели ТОЗ: ствола от карабина ТОЗ-16, калибра 5,6 мм заводского изготовления, затвора, собранного из частей однотипных затворов винтовок модели ТОЗ калибра 5,6 мм и незакрепленной на стволе ложи, пригодное для производства выстрелов штатными патронами калибра 5,6 мм; патроны калибра 7,62x39 мм. центрального боя, заводского изготовления и предназначенные для стрельбы из нарезного, самозарядного, огнестрельного оружия, в количестве 49 штук, патроны калибра 5,6 мм кольцевого боя, заводского изготовления и предназначенные для стрельбы из ручного, нарезного, огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, в количестве 31 штука; нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья, собранного из следующих частей однотипных гладкоствольных охотничьих ружей: ствола и колодки от ружей модели «ЗК», 16-го калибра, цевья от ружья неустановленной модели и приклада от оружия неустановленной модели, изготовленное путем укорачивания ружейного ствола и установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39 мм., предназначенное для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм и к производству выстрелов данными патронами пригодное; нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, путем укорачивания ружейного ствола, установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39мм и монтажа рукоятки, приклада и прицельных приспособлений, предназначенное для стрельбы патронами 7,62x39 мм и к производству выстрелов данными патронами пригодное; гражданское нарезное спортивное огнестрельное оружие, а именно спортивная винтовка ТОЗ-1, калибра 5,6 мм, заводского изготовления, пригодная для производства стрельбы патронами калибра 5,6 мм. Кроме того, обнаружены и изъяты: гладкоствольное охотничье ружье модели «СIFSAN СSР 555» 12 калибра заводского изготовления, иностранного производства, 6 патронов 32-го калибра, 15 патронов 16-го калибра, 1 патрон калибра 9,6/53, 23 гильзы патронов 28 калибра, 4 гильзы патронов 32 калибра, 5 гильз патронов 5,6 калибра, 9 полимерных контейнеров составных частей патронов 16 калибра (4 штуки), 20 калибра (4 штуки), 28 калибра (1 штука), 5 пуль, картечь 35 штук, гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ-54» 12 калибра, заводского изготовления, отечественного производства, двуствольное охотничье ружье 28 калибра (под патрон 28x70 мм) модели «ТO3-34-28» (заводской номер ТN 1850) изготовленное промышленным способом, одноствольное охотничье ружье 28 калибра (под патрон 28x70 мм) модели «ИЖ-18» (заводской номер Г20400) изготовленное промышленным способом, пневматический пистолет Gletcher М1891 калибра 4,5 мм, который относится к категории изделий, конструктивно сходных с пневматическим оружием, 27 патронов 12 калибра, 20 патронов 28 калибра. Приложение фото-таблица (том ... л.д.40-57).

Из протокола осмотра предметов от ... судом установлено, что осмотрены оружие и боеприпасы, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ..., приложение фото-таблица (том ... л.д.58-68).

Из протокола осмотра места происшествия от ... судом установлено, что осмотр начат по адресу ... ..., установлено, что рядом расположенные гараж и строящийся дом, принадлежащие ФИО2, из которых ... изъяты оружие и боеприпасы, фактически находятся на земельном участке по адресу ..., ..., .... Приложение фото-таблица (том ... л.д.69-78).

Из протокола выемки от ... судом установлено, что ФИО2 в гараже по адресу ..., ..., ..., добровольно выдал инструменты, используемые им при изготовлении, переделке и ремонте огнестрельного оружия, имеющие значение для уголовного дела: сварочный аппарат helper EVRO МIG 175Р, тиски металлические без маркировки, угловая шлифовальная машина (УШМ) Нitachi Кокi G23SТ 2018-4 С482529, шлифовальная машина Интерскол ПШМ-300Э-01 30035003, дрель электрическая без бирки, пила ручная, напильник по дереву, напильники по металлу в количестве 5 штук, стамеска, рубанок. Приложение фото-таблица (том ... л.д.81-89).

Из протокола осмотра места происшествия от ... судом установлено, что осмотрено домовладение по адресу ..., (том ... л.д.242-250, том ... л.д.1-3).

Из заключения эксперта ... от ... судом установлено, что представленный на экспертизу предмет, похожий на огнестрельное оружие ..., изъятый ... в ходе осмотра места происшествия в гараже на территории домовладения, расположенного по адресу: ... ..., является гражданским нарезным спортивным огнестрельным оружием, а именно спортивной винтовкой ТОЗ-1, калибра 5,6 мм, заводского изготовления. Винтовка не исправна, но для производства стрельбы штатными патронами калибра 5,6 мм, пригодна (том ... л.д. 109-112).

Из заключения эксперта ... от ... судом установлено, что представленный на экспертизу предмет, похожий на огнестрельное оружие ..., изъятый ... в ходе осмотра места происшествия в гараже на территории домовладения, расположенного по адресу: ... ..., является гражданским, нарезным, охотничьим, огнестрельным оружием, а именно карабином калибра 5,6 мм, собранным из следующих частей однотипных винтовок модели ТОЗ: ствола от карабина ТОЗ-16, калибра 5,6 мм заводского изготовления, затвора, собранного из частей однотипных затворов винтовок модели ТОЗ калибра 5,6 мм и незакрепленной на стволе ложи. В затворе отсутствует выбрасыватель. Затвор имеет конструктивное изменение в виде курка, собранного из муфты предохранителя, заводского изготовления, насаженной на стержень металлической пуговки курка, изготовленной самостоятельным способом, с использованием металлообрабатывающего оборудования. Карабин неисправен, но для производства выстрелов штатными патронами калибра 5,6 мм, пригоден, (том ... л.д.116-119).

Из заключения эксперта ... от ... судом установлено, что представленное на экспертизу ружье ИЖ-18, с обозначением на стволе «5694», изъятое ... в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения, расположенного по адресу: ... ..., является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья, собранного из следующих частей однотипных гладкоствольных охотничьих ружей: ствола и колодки от ружей модели «ЗК», 16-го калибра, цевья от ружья неустановленной модели и приклада от оружия неустановленной модели. Данное оружие изготовлено путем укорачивания ружейного ствола и установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39 мм., предназначено для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм и к производству выстрелов данными патронами пригодно (том ... л.д.123-127).

Из заключения эксперта ... от ... судом установлено, что представленное на экспертизу ружье ИЖ-18, с обозначением на стволе «КН49721», изъятое ... в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения, расположенного по адресу: ... ..., является, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, путем укорачивания ружейного ствола, установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39мм и монтажа рукоятки, приклада и прицельных приспособлений. Данное оружие предназначено для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм и к производству выстрелов данными патронами пригодно. (том... л.д.131-135).

Из заключения эксперта ... от ... судом установлено, что представленные на экспертизу патроны калибра 5,6мм, в количестве 31 штук, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения, расположенного по адресу: ... ..., являются патронами калибра 5,6 мм кольцевого боя, заводского изготовления и предназначены для стрельбы из ручного, нарезного, огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовок ТОЗ-8, ТОЗ-11, ТОЗ-17 и др.). Целевым назначением данных патронов является поражение цели. Представленные патроны для производства выстрелов из штатного оружия калибра 5,6 мм, пригодны (том ... л.д. 139-142).

Из заключение эксперта ... от ... судом установлено, что представленные на экспертизу патроны калибра 7,62x39 мм, в количестве 49 штук, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения, расположенного по адресу: ... ..., являются патронами калибра 7,62x39 мм, центрального боя, заводского изготовления и предназначены для стрельбы из нарезного, самозарядного, огнестрельного оружия, а именно автоматов АК-47, АКМ, АКМС, пулеметов ФИО11 РПК, охотничьих карабинов ОП СКС, «Вепрь», «Сайга» и другого оружия под патрон калибра 7,62x39 мм. Целевым назначением данных патронов является поражение цели. Патроны исправны и для производства выстрелов из штатного оружия калибра 7,62x39 мм, пригодны, (том ... л.д.146-149).

Из информация отделения ЛРР УФСВНГ РФ по ... от ..., полученной по запросу ... от ... судом установлено, что ФИО2, ... г.р. зарегистрированного огнестрельного оружия не имеет, на учете в бале данных «СЦУО-Росгвардия» не состоит (том ... л.д.235- 236).

Исследовав доказательства, суд принимает во внимание показания Свидетель №1, ФИО5, оглашенные в судебном заседании, в связи с неявкой, поскольку они последовательны, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, таким образом, суд признает их достоверными и правдивыми и принимает во внимание.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами.

Так же, суд принимает во внимание показания подсудимого ФИО2, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их достаточными и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении данных преступлений полностью установленной. 

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение огнестрельное оружие и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (в редакции Федерального закона от ... № 281-ФЗ);

При данной квалификации судом установлено, что ФИО2, достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, не имея разрешения (лицензии) на приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконная переделка огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) (в редакции Федерального закона от ... № 281-ФЗ);

При данной квалификации судом установлено, что ФИО2, умышленно, для личного использования, достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, выполнил незаконную переделку огнестрельного оружия.

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконный ремонт огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) (в редакции Федерального закона от ... № 281-ФЗ).

При данной квалификации судом установлено, что ФИО2, умышленно, для личного использования, достоверно зная об установленных законом ограничениях и запретах в сфере оборота оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая этого, выполнил незаконный ремонт огнестрельного оружия.

Изучая личность подсудимого ФИО2 судом установлено, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, на воинском учете не состоит, исключен с воинского учета по достижении предельного возраста, администрацией ... характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, врио зам. начальника ОП (дислокация ...) МО МВД РФ «Заводоуковский» характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, по всем эпизодам, судом признаны: признание вины, кроме того по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту незаконного ремонта огнестрельного оружия) судом признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 по всем эпизодам, судом не установлено. 

Учитывая, что установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении ФИО2 наказания по ч.1 ст.223 УК РФ (по факту незаконного ремонта огнестрельного оружия), суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО2 категории преступлений, на менее тяжкую в порядке ст.15 ч. 6 УК РФ, поскольку судом не установлено таких фактических обстоятельств преступления, которые бы уменьшали степень его общественной опасности и служили основанием для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил два тяжких преступления и преступление средней тяжести, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, суд считает, что для достижения цели наказания: восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Кроме того, для достижения цели наказания и исправления ФИО2 ему необходимо назначить по ч. 1 ст. 223 УК РФ обязательное дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого, при этом, судом установлено, что ФИО2 работает и имеет стабильный ежемесячный доход. 

Поскольку ФИО2 совершил одно преступление средней тяжести и два тяжких преступления, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы со штрафом.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 вину признал, ранее не судим, работает, по месту жительства и работы характеризуется положительно, суд считает, что исправление ФИО2 возможно достигнуть без изоляции его от общества, в связи с чем, считает необходимым применить к нему ст. 73 УК РФ - условное осуждение, и назначить основное наказание без реального отбывания лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 ч. 3 УК РФ суд устанавливает ФИО2 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

В силу ст. 73 ч. 5 УК РФ суд, для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Отобранная в отношении ФИО2 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмени после вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить наказание: 

По ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года;

По ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года со штрафом в размере 100 000 рублей.

По ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года со штрафом в размере 100 000 рублей.

В силу ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО2 по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы сроком на пять лет со штрафом в размере 120 000 ( сто двадцать тысяч) рублей.

Назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в ДВА года. Возложить на осужденного обязанности: трудиться, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления УИИ.

Считать условным только основное наказание в виде лишения свободы, дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно и реально.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: гражданское, нарезное, охотничье, огнестрельное оружие, а именно карабин калибра 5,6 мм, собранный из следующих частей однотипных винтовок модели ТОЗ: ствола от карабина ТОЗ-16, калибра 5,6 мм заводского изготовления, затвора, собранного из частей однотипных затворов винтовок модели ТОЗ калибра 5,6 мм и незакрепленной на стволе ложи; нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья модели «ИЖ-18» заводского изготовления, путем укорачивания ружейного ствола, установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39мм и монтажа рукоятки, приклада и прицельных приспособлений; нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из гладкоствольного, охотничьего ружья, собранного из следующих частей однотипных гладкоствольных охотничьих ружей: ствола и колодки от ружей модели «ЗК», 16-го калибра, цевья от ружья неустановленной модели и приклада от оружия неустановленной модели, изготовленное путем укорачивания ружейного ствола и установки в него вкладыша - нарезного ствола, самодельного изготовления, под патрон калибра 7,62x39 мм; гражданское нарезное спортивное огнестрельное оружие, а именно спортивную винтовку ТОЗ-1, калибра 5,6 мм, заводского изготовления; патроны калибра 5,6мм, в количестве 31 шт, патроны калибра 7,62x39 мм, в количестве 49 шт.; гладкоствольное охотничье ружье модели «CIFSAN СSP 555» 12 калибра заводского изготовления, иностранного производства; 6 патронов 32-го калибра, 15 патронов 16-го калибра, 1 патрон калибра 9,6/53, 23 гильзы патронов 28 калибра, 4 гильзы патронов 32 калибра, 5 гильз патронов 5,6 калибра, 9 полимерных контейнеров составных частей патронов 16 калибра (4 штуки), 20 калибра (4 штуки), 28 калибра (1 штука), 5 пуль, картечь 35 штук, гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ-54» 12 калибра, заводского изготовления, отечественного производства, двуствольное охотничье ружье 28 калибра (под патрон 28x70 мм) модели «Т03-34-28» (заводской номер ТN1850) изготовленное промышленным способом, одноствольное охотничье ружье 28 калибра (под патрон 28x70 мм) модели «ИЖ-18» (заводской номер Г20400) изготовленное промышленным способом, пневматический пистолет Gletcher М1891 калибра 4,5 мм, который относится к категории изделий, конструктивно сходных с пневматическим оружием, 27 патронов 12 калибра, 20 патронов 28 калибра передать в МО МВД РФ «Заводоуковский» ОП ... для решения вопроса о его судьбе в порядке действующего законодательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалоб и представлений через Заводоуковский районный суд ....

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись Е.В.Дегтярев